
Copia

COMUNE DI PORTO CESAREO
Provincia di Lecce

SETTORE IV – POLIZIA LOCALE

ORDINANZA N. 109 del 17/06/2024

 
Oggetto:  Attivazione della Zona a Traffico Limitato nel centro urbano di Porto Cesareo nel
periodo dal 23/06/2024 al 08/09/2024.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE IV
- Polizia Locale -

PREMESSO  che  con  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  87  del  19/05/2017  è  stata 
rimodulata la ZTL (Zona a Traffico Limitato) nel centro urbano di Porto Cesareo 
comprendente le seguenti strade: Via Cosimo Albano (tratto da Via Vespucci a Via 
Muratori),  Via  Vittorio  Alfieri,  Via  Giacomo  Leopardi,  Via  Ugo  Foscolo,  Via  De 
Amicis, Via Gioberti, Via Parini, Via Muratori (da Via Vincenzo Monti a Via Vittorio 
Alfieri), Via Manzoni (da Via De Amicis a Via Vincenzo Monti, Via Garibaldi (da Via 
Vincenzo Monti  a  Piazza Risorgimento),  Piazza Risorgimento,  Via  Petrarca,  Via 
Silvio Pellico (da Piazza Nazario Sauro a Via Vittorio Alfieri), stabilendo di limitare 
la  regolamentazione  a  “ZTL”  nel  periodo  dal  01 luglio  alla  prima domenica  di 
settembre di ogni anno;

CONSIDERATO che con la su citata Deliberazione si è stabilito di differenziare la fascia oraria  
di vigenza della Z.T.L., in relazione alle strade di seguito indicate - costituenti 
la Z.T.L. Centrale - al fine di limitare i fattori di inquinamento atmosferico ed 
acustico in particolare nella parte storica della città: Via Vittorio Alfieri (tratto 
da Via Manzoni a Via Silvio Pellico), Via Giacomo Leopardi, Via Ugo Foscolo,  
Via De Amicis, Via Gioberti, Via Parini, Via Manzoni (tratto da Via Alfieri alla 

Ordinanza n. 109 del  17/06/2024   -  pag. 1 di 3



Via  De  Amicis),  Via  Silvio  Pellico  (tratto  da  Piazza  Nazario  Sauro  alla  Via 
Alfieri);

DATO ATTO che con che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 108 del 04.06.2024 sono 
state rimodulate le zone ricadenti nell'Area Pedonale Urbana del Centro di Porto 
Cesareo comprendendo le segg. vie/piazze:
 via Garibaldi – tratto compreso tra la via Monti e piazza Risorgimento;
 piazza Risorgimento – intera piazza;
 via F. Petrarca – intera via;
 via  De  Amicis,  nel  tratto  compreso  tra  via  Manzoni  e  piazza 
Risorgimento;
 via Gioberti – intera via, con la possibilità di raggiungere, esclusivamente 

da via Silvio Pellico, nei soli periodi di vigenza dell'Area Pedonale Urbana, 
gli accessi carrabili esistenti in via Gioberti;

 via Manzoni, nel tratto compreso tra le vie De Amicis e V. Alfieri.

CONSIDERATO che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 37 del 15/06/2017 è stato 
approvato il Regolamento per l’accesso e la circolazione dei veicoli nella ZTL 
del Centro Urbano di Porto Cesareo;

CONSIDERATO quanto sopra ed in esecuzione della Deliberazione di Giunta Comunale nr. 94 
del  19/05/2023  avente  ad oggetto  “Attivazione Z.T.L.  nel  centro  urbano  di  
Porto Cesareo. Atto di indirizzo.”, con la quale viene stabilita la vigenza della 
Zona a Traffico Limitato nel periodo compreso tra la 3^ domenica di giugno  
e la 2^ domenica di settembre di ogni anno nei seguenti orari:
• ZTL Centro Urbano - dalle ore 20:00 alle ore 01:00 del giorno successivo;
• ZTL Centrale - dalle ore 18:00 alle ore 01:30 del giorno successivo.

VISTO il D.Lgs 165/01;

VISTO il D.Lgs. 267/00 “Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali”; 

VISTO il Decreto Legislativo nr. 285 del 30.04.92 (Nuovo Codice della Strada);

VISTO  il  Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  nr.  495  del  16/12/1992  (Regolamento 
d’esecuzione del nuovo C.d.S.);

O R D I N A

Dal 23/06/2024 e fino al 08/09/2024 dalle ore 20:00 alle ore 01:00 del giorno seguente è 
istituita  la  Zona  a  Traffico  Limitato  nel  Centro  urbano  del  Comune  di  Porto  Cesareo 
comprendente le seguenti strade: Via Cosimo Albano (tratto da Via Vespucci a Via Muratori),  
Via Vittorio Alfieri , Via Giacomo Leopardi, Via Ugo Foscolo, Via Parini, Via Muratori (da Via 
Vincenzo Monti a Via Vittorio Alfieri), Via De Amicis (tratto compreso tra via L. Muratori e via  
A. Manzoni), Via Silvio Pellico (da Piazza Nazario Sauro a Via Vittorio Alfieri), con accessi da  
Via Cosimo Albano e da Via Ludovico Muratori controllati elettronicamente;

Dal 23/06/2024 e fino al 08/09/2024 dalle ore 18:00 alle ore 01:30 del giorno seguente è 
istituita la Zona a Traffico limitato nel centro urbano del Comune di Porto Cesareo facente 
parte della Z.T.L. Centrale, comprendente le seguenti strade Via Vittorio Alfieri (tratto da Via 
Manzoni a Via Silvio Pellico), Via Giacomo Leopardi, Via Ugo Foscolo, Via De Amicis (tratto  
compreso tra via Ludovico Muratori e via Alessandro Manzoni), Via Parini, Via Silvio Pellico 
(tratto da Piazza Nazario Sauro alla Via Alfieri);

Ordinanza n. 109 del  17/06/2024   -  pag. 2 di 3



La presente Ordinanza viene resa nota con la collocazione della prescritta segnaletica ai sensi  
del  Codice  della  Strada e  del  relativo  Regolamento di  Esecuzione,  implementata,  come da 
direttiva Ministeriale 03/07/2019, dal pannello a messaggio variabile ZTL ATTIVA (quando è 
vigente il divieto - in colore rosso) e ZTL NON ATTIVA (quando non è vigente il divieto – in 
colore verde), riportato anche in lingua inglese;

Le  precedenti  disposizioni  adottate  in  materia  in  contrasto  con  le  presenti  si  intendono 
revocate e sostituite per tutto il periodo di validità del presente provvedimento;

Incaricato  della  vigilanza  sull’esecuzione  della  presente  ordinanza  è  il  personale  addetto 
all’espletamento  dei  servizi  di  Polizia  Stradale  di  cui  all’art.  12  del  Codice  della  Strada  e  
chiunque sia tenuto ad osservarla e farla osservare.

Le  violazioni  saranno  sanzionate  nei  modi  e  nei  termini  previsti  dal  Nuovo  Codice  della 
Strada(D. Lgs. nr. 285/1992) nonché dalla normativa vigente in materia.

A V V I S A

A norma dell’art. 3 c. 4 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 avverso la presente ordinanza, in 
applicazione della Legge 06 dicembre 1971, n. 1034, chiunque abbia interesse potrà ricorrere 
per  incompetenza,  per  eccesso  di  potere  o  per  violazione  di  Legge,  entro  60 giorni  dalla  
pubblicazione,  al  T.A.R.  della  Puglia  Sezione  di  Lecce  oppure,  in  via  alternativa,  potrà 
presentare  ricorso straordinario,  entro  120 giorni  dalla  pubblicazione,  al  Presidente  della 
Repubblica (D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199);
Entro 60 giorni dalla pubblicazione e /o notificazione ai sensi dell’art. 37 comma 3° del D.L.  
30.04.1992  n.  285,  contro  il  presente  provvedimento  può  essere  presentato  da  chi  abbia 
interesse ricorso gerarchico al Ministero delle Infrastrutture e Trasporti, con le modalità cui  
all’art. 74 del D.P.R. 16.12.1992 n. 495;
Ai sensi dell’art. 8 della legge 241/90 e successive modifiche ed integrazioni il responsabile 
del procedimento è il Responsabile del Settore IV° Comandante della P.M. Gaetano Antonio 
CONGEDO;
Per le violazioni trovano applicazioni le sanzioni previste dal Nuovo Codice della Strada (D.  
Lgs. nr. 285/1992) nonché dalla normativa vigente in materia.

D I S P O N E

la pubblicità del provvedimento, mediante pubblicazione all’Albo Pretorio e sul sito internet 
del Comune di Porto Cesareo.

       IL RESPONSABILE DEL SETTORE
 f.to Com. Gaetano Antonio CONGEDO

Ordinanza n. 109 del  17/06/2024   -  pag. 3 di 3


	Provincia di Lecce

